A autem decessent istæ supplications quæ sunt recta fide ac pietate pro mortuis, prout quod nihil prodesset spiritibus eorum quainlibet locis sanctis exanimata corpora ponerentur. Cum ergo fidelis mater fidelis filii defunctorum corpus desideravit in basilica martyris ponit; si quidem creditit ejus animam meritum martyris adjuvari, hoc quod ita creditit supplicatio quedam fuit, et hæc profuit, si quid profuit; et quod ad idem sepulcrum recurrit animo, et filium precibus magis magisque commendat, adjuvat defuncti spiritum non mortui corporis locus, sed ex locis memoria vivus matris affectus. Similis enim, et quis, et cui commendatus sit [commendandus], non utique infructuose religiosam mente in precantis attingit. Nam et orantes de membris sui corporis faciunt quod supplicantibus congruit, cum genua ligunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, et si quid aliud faciunt visibiliter, quamvis eorum invisibilis voluntas et cordis intentio Deo nota sit, nec ille indiget his indiciis ut animus ei pandatur humanus. Sed hinc magis scipsum excitat homo ad orandum genuendumque humilius atque ferventius; et nescio quomodo cum hi motus corporis fieri nisi motu animi præcedente non possint, eisdem rursus exteriori visibiliter factis, ille interior invisibilis qui e se fecit, augetur. Ac per hoc cordis affectus qui ut ferment ista præcessit, quia facta sunt, crescit. Verum tamen si eo modo quisque teneatur, vel etiam ligatur, ut hæc de suis membris facere nequeat; non ideo non orat interior homo, et ante oculos Dei, in secretissimo cubili, ubi compungitur, sternitur. Ita etiam cum plurimum intersit ubi ponat corpus mortui sui qui pro spiritu ejus Deo supplicat quia et præcedens affectus locum elegit sanctum; et illuc corpore positio recordatus locus sanctus eum qui præcesserat renovat et auget effectum. Tamen etiamsi non præsens ubi religiosus animus elegit humare quem diligit, nullo modo debet a supplicationibus necessariis te ejus commendatione cessare. Ubicunque enim jaceat, vel non jaceat defuncti caro, spiritui requies acquirendae est: qui cum inde exiret, secum abstulit sensum, quo interesse possit quomodo quisque sit sive in bonis, sive in malis; nec ab ea carne exspectat adjuvari suam vitam, cui prebebat ipse vitam, quam detraxit excedens, et redditurus est rediens: quoniam non caro spiritui, sed spiritus carni etiam ipsius resurrectionis meritum comparat, utrum ad pœnam an ad gloriam reviviscat.

## CAPUT CCCVII.

*Quod sepe in somnis mortui viventibus apparere putantur; ea eodem libro.*

Narratur visa quedam quæ huic disputationi non negligendam videantur inferre questionem. Feruntur quippe mortui nonnulli, vel in somnis, vel alio quoconque modo apparuisse viventibus, atque ubi eorum corpora jacerent inhumiati nescientibus, locaque monstratis admonuisse ut sibi sepultura quæ deuerat præberetur. Ille si falsa esso responderimus, contra quorum tam scripta fidetum, et contra corum

sensus qui talia sibi accidisse confirmant, impudenter venire videbimus : sed respondendum est non ideo putandum esse mortuos ista sentire, quia haec dicere, vel indicare, vel petere videntur in somnis : nam et viventes apparent saepe viventibus dormientibus, dum se ipsi nesciant apparere, et ab eis haec que somniaverint audiunt dicentes quod eos in somnis vident agentes aliquid, vel loquentes. Si ergo ne potest aliquis in somnis videre sibi aliquid quod factum est indicantem, vel etiam quod futurum est prenuntiantem, cum id ego prorsus ignorem, et omnino prorsus non curem, non solum quid ille somniet, sed utrum dormiente me vigilet, an vigilante me dormiat, an uno eodemque tempore vigilens am' o, sive dormiamus quando ille somnum videt in quo me videt ; quid mirum si nescientes mortui, nec ista tacentes, tamen et viventibus videntur in somnis, et aliquid dicunt quod evigilantes verum esse cognoscant ? At gelicis igitur operationibus fieri crediderim, sive permittatur desuper, sive subeatur, ut aliquid dicere de sepeliendis corporibus suis videantur in somnis, cum id penitus nesciant quorum illa sunt corpora. Id autem aliquando utiliter sit, sive ad vivorum quaecunque solatum, ad quos pertinent illi mortui quorum apparent imagines somniantibus, sive ut his admonitionibus generi humano sepulturæ commendetur humanitas, quæ, licet defunctis non optuletur, culpanda tamen irreligiositate negligitur. Aliquando autem fallacibus visis homines in magnos mittuntur errores, quos talia perpeti justum est : relut si quisquam videat in somnis quod *Aeneas* vidisse apud inferos poetica falsitate narratur, et ei cuiuspiam non sepulti appareat imago, inquiturque talia qualia resurgent locutus ille fuisse Palinurus ; et cum evigilaverit, ibi corpus ejus inveniat ubi jacere inhumatum cum somniaret audivit, admonitus et rogatus ut sepeliret inventum. Et quia id verum esse compertum, credat ideo mortuus sepeliri, ut eorum animæ ad lucu transeant unde insepulchorum animas inferna prohiberi lege somniavit. Nonne ista [ita] credens plurimum a tramite veritatis exorbitat ? Sic autem infirmitas humana sese habet, ut cum in somnis quisque viderit mortuum, ipsius animam se videre arbitretur ; cum autem vivum similiter somniaverit, non ejus animam neque corpus, sed hominis similitudinem sibi apparuisse non dubitet, quasi non possint et mortuorum hominum eodem modo nescientium, non animæ, sed similitudines apparere dormientibus. Pro certo cum Mediolani essemus, audivimus quod cum debitum repeteretur a quodam defuncti patris cautione prolata, quod filio nesciente a patre jam fuerat persolutum, contristari homo gravissime coepit, atque mirari quod ei pater moriens non dixerit quid deberet, cum fecisset etiam testamentum : tunc ei [nimis] auxilio apparuit idem pater ejus in somnis, et ubi esset [repositum] recautum quo illa cautio vacuata fuerat, indicavit : quo invento juvenis atque monstrato, non solum falsi debiti calumniam propulsavit, sed etiam **79** paternum recepit chirographum

A quod pater non recuperat quando est pecunia persona sua. Ille utique putatur anima hominis curam, gesisse pro filio, et ad eum venisse dormientem, ut docens quod ignorabat magna molestia liberaretur : sed eodem ipso ferme tempore quo id audivimus, id est nolis apud Mediolanum constitutis, Carthaginis rhetor Eulogius, qui meus in eadem arte dis iugulns fuit, sicut ipse mihi posteaquam in Africam remeavimus, retulit, cum rhetoricos Ciceronis libros discipulis suis traderet, recensens lectionem quam postridie fuerat traditurus, quemdam locum offendit obscurum, quo non intellecto vix potuit dormire sollicitus. Quia nocte somnanti ego illi quod non intelligebat exposui, imo non ego, sed imago mea, nesciente me, et tam longe trans mare aliquid aliud sive agente, sive somniante, et nihil de illius curis omnino curante. Quomodo sunt ista nescio, sed quomodolibet sunt, cur non eodem modo fieri credimus ut in somnis quisque videat mortuum, quomodo sit ut videat et vivum ? ambobus utique nescientibus neque curantibus quis vel ubi, vel quando eorum imagines somniunt. Similia sunt autem somniis nonnulla etiam visa vigilantium qui turbatos habent sensus, sicut phreneticis vel quoque furentes modo : nam et ipsi loquantur secum quasi vere presentibus loquantur, et tam cum absentibus quam eum presentibus quorum imagines ceraunt, sive vivorum, sive mortuorum : sed quemadmodum hic vivunt ab eis se videri et cum eis se loqui nesciunt (neque enim revera ipsi adsunt, aut ipsi sermocinantur, sed turbatis sensibus homines talia visa imaginaria patientur), eo modo et hi qui ex hac vita migrarunt, sic affectis hominibus videntur quasi presentes, cum sint absentes, et utrumque aliquid imaginaliter videant omnino nescientes. Huic rei simile est et illud, cum homines altius quam si dormirent subtrahuntur corporis sensibus, et occupantur talibus visis : et hinc enim apparent imagines vivorum atque mortuorum, sed cum fuerint sensibus redditi, quocunque mortuus videat se dixerint, vere cum eis fuisse creduntur : nec attendant qui hac audiunt, similiter ab eis absentium atque nescientium quorumdam etiam imagines visas esse vivorum. Ibi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quocunque aguntur aut evenient in ista vita hominibus : quomodo ergo vident tumulos suos aut corpora sua utrumque abjecta jaerant an separata ? quomodo intersunt miseris vivorum, cum vel sua ipsi mala patientur, si talia merita contraxerunt, vel in pace requiescant, sicut huic Josiae promissum est, ubi mala ultra nec patiente, nec compatiendo sustineant, liberati ab omnibus malis quæ patiendo et compatiendo cum hic viverent sustinebant ? Dixerit aliquis : Si nulla est mortuis cura de vivis, quomodo ille dives qui apud inferos torquebatur rogabat Abraham patrem ut mittat Lazarum ad quinque fratres suos, nondum mortuos, et agat cum eis ne veniant et ipsi in eundem tormentorum locum ? Sed nunquid quia hoc ille dives dixit, ideo quid fratres agerent vel quid paterentur illo tempore scivit ? Ita illi fuit cura de vivis, quamvis quid age-

rent omnino nesciret, quemadmodum nobis est cura de mortuis, quamvis quid agant utique nesciamus : nam si nihil de mortuis curaremus, non utique pro illis Deo supplicaremus.

## CAPUT CCCVIII.

*Utrum martyres in beneficiis quae eorum orationibus conferuntur ipsi interesse credendi sunt rebus humanis; ex libro eodem.*

Proinde satendum est nescire quidem mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur : postea vero audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergunt, non quidem omnia, sed quae sinuntur indicare qui sinuntur etiam ista meminisse, et quae illos quibus hoc indicant oportet audire. Possunt et ab angelis qui rebus quae aguntur hic praesto sunt audire aliquid mortui, quod unumquemque illorum audire debere judicial, cui cuncta subjecta sunt. Nisi enim essent angeli qui possint interesse vivorum et mortuorum locis, non dixisset Dominus Jesus : Contigit autem mori inopem illum, et afferri ab angelis in sinum Abrabæ. Nunc ergo hic, nunc ibi esse potuerunt qui hinc illuc quem Deus voluit abstulerunt. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quae hic aguntur quae necessarium est eos nosse, et quos necessarium est ea nosse [et quae necessarium non est eos non nosse], non solum praesentia vel praeterita, verum etiam futura, Spiritu Dei revelante, cognoscere ; sicut non omnes homines, sed prophetæ dum hic viverent cognoscebant, nec ipsi omnia, sed quae illis esse revelanda Dei prudenter judicabat. Mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut et contrario Paulus ex vivis in paradisum raptus est, divina Scriptura testatur. Hinc et i la solvitur quaestio, quoniam modo martyres ipsis beneficiis quae dantur orantibus indicant se interesse rebus humanis, si nesciunt mortui quid agunt vivi. Non enim solis beneficiorum effectibus, verum ipsis etiam hominum aspectibus confessorent apparuisse Felicem, cuius inquinatum pie diligens, cum a barbaris Nola oppugnaretur, audivimus non incertis rumoribus, sed testibus certis. Verum ista divinitus exhibentur longe aliter quam sese habet usitatus ordinis singulis creaturarum generibus attributus. Non enim quia in vinum aqua cum voluit Dominus repente conversa est, ideo non debemus quid aqua valeat in elementorum ordine proprio, ab istius divini operis rationate, vel potius singularitate discernere : nec quoniam Lazarus resurrexit, ideo mortuus omnis quando vult resurgit, aut eo modo exanimis a vivente quomodo a vigilante dormiens excitatur. Alli [itaque] sunt humanarum limites rerum, alia divinarum signa virtutum ; alia sunt quae naturaliter, alia quae mirabiliter sunt : quamvis et naturæ Deus adsit ut sit, et miraculis natura non desit. Non igitur ideo putandum est vivorum rebus quolibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis vel adjuvandis martyres adsunt ; sed ideo potius intelligentum est quod per Divinam potentiam martyres vivorum rebus intersunt, quoniam defuncti per naturam propriam vivorum rebus interesse non possunt. Quanquam ista quaestio vires intelligentiae meæ vicit [vincat], quemadmodum opitulentur martyres his